28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33311 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

Comissão será presidida pelo servidor ARNALDO BRAGA DE
OLIVEIRA JUNIOR.
III- Os membros ora designados, atuarão sem prejuízo das
atribuições normais de seus cargos, devendo iniciar de imediato
o trabalho de apuração.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de fevereiro de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 145212

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0159/2017-SAGA     BELÉM, 07 DE
FEVEREIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: memo. n° 03/2017-ASCON/SEGUP, constado
no Processo n° 2017/40033.
RESOLVE – I Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora
THAIS BARROS COSTA, MF nº 57234926/2, Coordenador de
Grupo de Trabalho, referente o exercício 2017, no período de
01.02 a 02.03.2017.
– II Designar a servidora RITA DE CÁSSIA FONSECA PAES, MF
nº 5897884/3, para responder pelo cargo de Coordenador de
Grupo de Trabalho, no período de 01.02 a 02.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 145070

PORTARIA Nº 0153/2017 – SAGA/GAB         BELÉM, 06
DE FEVEREIRO DE 2017.

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições
conferidas em lei;...
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 0001/2017-IESP-
SEGUP que solicita a alteração de membro designado para
compor a comissão;
CONSIDERANDO os termos dos autos processuais de
n° 2016/344062, que versa em tese sobre denúncia de
irregularidades;
CONSIDERANDO  que denúncias dessa natureza devem ser
apuradas, visando o complemento esclarecimento dos fatos;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeitos os termos da Portaria nº 1673/2016-SAGA,
datada de 26/11/2016 e publicada no DOE de 25/11/2016;
II – Determinar a INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
ADMINISTRATIVA APURATÓRIA, com fulcro no que dispõe
o artigo 199 da Lei nº 5.810/1994, para apurar as possíveis
irregularidades referentes aos fatos que constam no processo
n° 2016/344062, bem como as demais infrações conexas que
emergirem no decorrer dos trabalhos;
III – DESIGNAR os servidores FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ-
matrícula 5608708/5, MARCELO SANTOS DA SILVA - matrícula
5398100/3 e LUCIANO JOSÉ MAIA DE OLIVEIRA - matrícula
5785405, sob a presidência do primeiro e em comissão, apurem,
no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos narrados, assegurando-lhe
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 145095

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 0156/2017-SAGA      BELÉM, 07 DE
FEVEREIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.

CONSIDERANDO: Processo nº 2017/43884 de 01 de fevereiro
de 2017.
RESOLVE: Conceder a servidora LUCIDALVA VIEIRA DA
SILVA, MF nº 65528/1, Coordenador, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio, referente ao triênio de 2002 a 2005, no período de 01.04
a 30.04.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 145054

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 0157/2017-SAGA
BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: a Lei nº 5.810/94 art. 112§ 4º e Processo
de Aposentadoria nº 2017/51311 de 06 de fevereiro de 2017.
RESOLVE: Conceder ao servidor CARLOS ALBERTO DOS
SANTOS SIQUEIRA Agente de Portaria, MF nº 70149/1, o
direito de aguardar aposentadoria sem comparecer ao trabalho,
a contar de 07 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 145060

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 92/2017 SAGA de 13 de janeiro de 2017,
Publicado no dia 06/02/2017 DOE N° 33308
Onde se lê: PORTARIA Nº 92/2017 SAGA
Leia-se: PORTARIA Nº 046/2017 SAGA

Protocolo: 145257

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO  DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017-SEGUP/PA

O Pregoeiro designada pela Portaria Nº 030/2017-GAB/SAGA/
SEGUP, de 09/01/2017, no uso das atribuições que lhe são
conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal  nº 10.520/02, e após
constatação do cumprimento das exigências legais relativas
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do Pregão
Eletrônico Nº 001/2017-SEGUP/PA, cujo objeto é: AQUISIÇÃO
DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT, BEBEDOURO,
FORNO MICROONDAS, REFRIGERADOR E VENTILADOR,
para atender a demanda da Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social do Estado do Pará,  de acordo com as
condições e especifi cações técnicas constantes no Edital e seus
anexos, pelo critério de menor preço por lote, as empresas
abaixo discriminadas:
LOTE I - CENTRAL DE AR TIPO SPLIT
EMPRESA: W. TEDESCO & CIA  – EPP CNPJ/MF sob o nº
20.121-311/0001-16
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 19.435,71 (Dezenove mil,
quatrocentos e trinta e cinco reais e setenta e um centavos).
LOTE II - BEBEDOUROS, COLUNA E INDUSTRIAL
EMPRESA: RV FERREIRA ROCHA –ME CNPJ/MF Nº
25.345.598/0001-81
VALOR TOTAL DO LOTE II R$ - 13.860,00 (Treze mil,
oitocentos e sessenta reais)
LOTE III - MICROONDAS, REFRIGERADORES E
VENTILADORES
FRACASSADO
Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para análise
e Homologação.
Belém,  07 de fevereiro de 2017.
ALDENOR COELHO DA SILVA
Pregoeiro designado CPL/SEGUP/PA

Protocolo: 145168

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0155/2017-SAGA             BELÉM, 07 DE
FEVEREIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: a necessidade de trabalho.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1833/2016-SAGA de 21 de
Dezembro de 2016, que concedeu férias a servidora MARIA DO
SOCORRO DE SOUZA COSTA, MF nº 352101/1, referente o
exercício 2015/2016 de 16.01 a 14.02.2017.

RESOLVE: Retifi car o período de férias da servidora MARIA DO
SOCORRO DE SOUZA COSTA, MF nº 352101/1, Gerente de
Administração de Pessoal, referente o exercício 2015/2016 de
16.01 a 14.02.2017, para o período de 10.07 a 08.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 145074
PORTARIA Nº 0158/2017-SAGA     BELÉM, 07 DE

FEVEREIRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: memo. n° 04/2017 GFLU-SEGUP.
RESOLVE: Conceder 15 (Quinze) dias de férias ao servidor
DILERMANDO DANTAS JUNIOR, MF nº 57193830/4, Diretor
do Grupamento Fluvial de Segurança Publica, referente o
exercício 2015/2016, no período de 19/05/2017 a 02/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 145063

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 117/17/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.309 DO DIA 07/02/2016
ONDE SE LE: ORDENADOR DE DESPESAS: ROBERTO LUIZ DE
FREITAS CAMPOS
LEIA SE: ORDENADOR DE DESPESAS: LAZARO SARAIVA DE
BRITO JUNIOR
ORDENADOR: LAZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR

Protocolo: 145088

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 002/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos de
adestramento de cães, para reposição imediata junto a
Companhia Independente de Policiamento de Cães, da Polícia
Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 11.994,00 (onze mil, novecentos e noventa e
quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2017
VIGÊNCIA: 31/01/2017 a 30/01/2018
As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão por conta
dos recursos consignados, conforme abaixo:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto/Atividade:
26/8265 – Realização de Missão Especiais; Elemento de
Despesa: 33.90.30.12 – Material de Consumo/ Material de
Coudelaria ou de Uso Zootécnico.; Plano Interno: 16MEN00040;
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado/ Emenda Parlamentar).
Empresa: Kientro Brasil LTDA, CNPJ nº 19.717.870/0001-04,
Inscrição Estadual nº 456.096.122.115, Endereço Rua Uchôa
Cintra, 767 – Sala 3, Bairro Centro CEP 13.800-061, Cidade
Mogi Mirim - SP.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 145055

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 020/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM MARCELO PEREIRA
SÁ/CMT DA 3ªCIA/24ºBPM CPE/CPF:623.400.502-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 145228

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 151/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CEL PM ARTHUR RODRIGUES
DE MORAES/CMT DO CPE/CPF:175.684.202-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 145217